
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

                                                                         Via Giovanni Gronchi n. 18 - 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

1 

 

D.D.G. n.486/2020 

 

Prot. n. 77889 del 31/08/2020 

 

 

Affidamento diretto sul MEPA mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs 50/2016, dei lavori di realizzazione di una bussola vetrata interna di ingresso e di 

una rampa per accesso di persone con disabilità presso il Rettorato dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – “Palazzo Camponeschi” L’Aquila. Aggiudicazione. 

Codice CIG: Z8B2C4D08A 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Dato atto che si è reso necessario provvedere ai lavori di realizzazione di una bussola vetrata 

interna di ingresso e di una rampa per l’accesso di persone con disabilità presso il Rettorato 

dell’Università degli studi dell’Aquila – “Palazzo Camponeschi”; 

• Visto il D.D.G. n. 407/2020 Prot n. 58626 del 03/07/2020 con il quale è stata attivata una 

trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

per l’affidamento dei lavori summenzionati, con importo previsto a base di trattativa pari ad 

€. 27.781,21 + iva + oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.462,17;  

• Dato atto che è stata svolta la trattativa diretta sul Mepa n. 1331244 Bando/Capitolato 

D.D.G. n. 408/2020 Prot n. 58632 del 03/07/2020 con l’operatore economico ATERNO 

VETRO DI BARIGELLI LORENZO C.F. BRGLNZ64M09F595E con sede legale in 

NUCLEO INDUSTRIALE, 3 67017 PIZZOLI (AQ), selezionato dal Rup ai fini 

dell’esecuzione dei lavori, per le motivazioni espresse nella determina di indizione della 

trattativa surrichimata; 

• Dato atto che entro data di scadenza fissata per il giorno 18/07/202, è pervenuta l’offerta 

dell’operatore economico ATERNO VETRO DI BARIGELLI LORENZO, pari ad euro €. 

26.948,00+ iva; 

• Dato atto che l’offerta è risultata regolare;  

• Acquisito il Documento di gara unico europeo (DGUE) riguardante il possesso dei requisiti 

generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i., compilato e sottoscritto 

digitalmente dall’operatore economico all’atto della formulazione dell’offerta tramite 

MEPA; 

• Effettuati i dovuti controlli ed acquisiti:  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

                                                                         Via Giovanni Gronchi n. 18 - 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

2 

1. Casellario Anac – sezione riservata, consultato in data 26/08/2020, da cui non risultano 

annotazioni nei confronti dell’operatore economico; 

2. DURC – acquisito in data 25/08/2020, che risulta regolare;  

3. dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale dell’Aquila con prot.n. 73400 del 

05/08/2020; 

- il Certificato del Casellario Giudiziale, dal quale non risultano, per l’operatore economico, 

i motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016  e s.m.i.; 

- il Certificato dei Carichi Pendenti, richiesto alla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale della sede della Stazione Appaltante, dal quale non risultano, per l’operatore 

economico i motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 5 lett. c del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, dal quale non 

risultano, per l’operatore economico, i motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 5 lett. 

f del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. il Certificato dell’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale dell’Aquila - acquisito al 

protocollo in data 28/07/2020 al n. 70286, da cui non risultano sussistenti i motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Dato atto che l’imputazione della spesa di cui al presente provvedimento grava sulla 

seguente voce di bilancio: COAN CA 01.01.02.07.04 – Esercizio 2020 “Manutenzione 

straordinaria su beni propri” che trova regolare copertura finanziaria nel budget APRED 

2020; 

Visti 

• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

• Le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, aggiornate al D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio Anac 

n. 206 del 01/03/2018; 

• l’art. 26 della legge 488/1999; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• il d.lgs. 33/2013 e la legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 

DECRETA 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

                                                                         Via Giovanni Gronchi n. 18 - 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

3 

• di aggiudicare, per le ragioni esposte in premessa, la trattativa diretta sul MEPA n. 

1331244 per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una bussola vetrata interna di 

ingresso e di una rampa per accesso di persone con disabilità presso il Rettorato 

dell’Università degli studi dell’Aquila – “Palazzo Camponeschi”, all’operatore economico 

ATERNO VETRO DI BARIGELLI LORENZO C.F. BRGLNZ64M09F595E con sede 

legale in NUCLEO INDUSTRIALE, 3 67017 PIZZOLI (AQ), per un importo pari ad euro 

26.948,00  + iva + oneri di sicurezza non oggetto di ribasso pari ad euro 1.462.17; 

• di imputare la spesa di cui al presente provvedimento sulla seguente voce di bilancio: COAN 

CA 01.01.02.07.04 – Esercizio 2020 “Manutenzione straordinaria su beni propri” che trova 

regolare copertura finanziaria nel budget APRED 2020; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

alla dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità del servizio, come previsto dall’art. 

102, comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 27 Agosto 2020 

  

 
 Il Direttore Generale 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 

      

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso 

gli uffici della struttura competente 

Pubblicato sul sito del committente in data 01.12.2020 

 


